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Úvod

Nyní, kdy se neustále mění ekonomické podmínky, mohou fungovat pouze

podniky, které jsou jak po obchodní tak i finanční stránce stabilní. K tomu, aby zjistily,

v jaké finanční situaci se nachází, využívají metody finanční analýzy. Na základě této

analýzy lze identifikovat silné a slabé stránky podniku a hodnotit nejen minulost a

současnost, ale také předpovědět budoucnost ekonomické situace v podniku.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou Kovodružstva, v. d. Strážov v letech

2009 – 2013 a následným zhodnocením finančního hospodaření tohoto podniku.

V první kapitole je vymezena definice, význam a cíle finanční analýzy.

Následují její zdroje informací, mezi které patří základní účetní výkazy, a jsou zde také

uvedeni uživatelé této analýzy, kteří přicházejí s podnikem do kontaktu.

V druhé kapitole jsou rozebírány jednotlivé metody finanční analýzy, jejichž

součástí je také rozklad rentability vlastního kapitálu. Další část tvoří vybrané souhrnné

modely pro hodnocení finanční úrovně podniku.

Ve třetí kapitole je představen analyzovaný podnik, jeho profil a historie a také

je zde uveden stručný přehled jeho finanční situace za sledovaná období.

Ve čtvrté kapitole je uskutečněna vlastní finanční analýza podniku

Kovodružstvo, v. d. Strážov od roku 2009 – 2013, která vychází z analýzy absolutních,

rozdílových a poměrových ukazatelů. Dále je zde proveden pyramidový rozklad

rentability vlastního kapitálu neboli Du Pont rozklad.

Pátou kapitolu tvoří Tafflerův model a Kralicekův Quicktest, které patří

k nejčastěji používaným bankrotním a bonitním modelům.

V poslední šesté kapitole je provedeno zhodnocení celkové ekonomické situace

podniku, na které navazují návrhy opatření pro její zlepšení.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení ekonomické situace

v Kovodružstvu, v. d. Strážov v letech 2009 - 2013 na základě finanční analýzy a poté

navrhnutí opatření pro zlepšení současné finanční situace.

V teoretické části jsou rozebírány základní pojmy, jednotlivé metody a modely

finanční analýzy. Z této části vychází praktická část, ve které je představen sledovaný

podnik a zpracována jeho finanční analýza, v níž jsou analyzovány dílčí ukazatele. Po

jejím vyhodnocení jsou zmíněny návrhy, které mohou vést ke zlepšení finanční situace

v podniku.

K vypracování praktické části je použita odborná literatura a internetové zdroje.

Praktická část čerpá data z účetních výkazů jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a také

z výročních zpráv, které jsou v elektronické podobě. Veškeré tabulky, grafy či obrázky

jsou zpracovány v Excelu 2007. Tato práce je vytvořena na základě Metodiky

k vypracování bakalářské práce z roku 2014.
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1 Finanční analýza

V první kapitole budou řešeny základní principy finanční analýzy, neboť jsou

podstatné pro problematiku této bakalářské práce.

1.1 Definice, význam a cíle finanční analýzy

V současné době dochází v ekonomickém prostředí k neustálým změnám,

rovněž tak se děje v podnicích, které patří do tohoto prostředí. Lze tedy říct, že

prosperující podnik se při svém hospodaření už neobejde bez finanční analýzy. [11]

Podle Krechovské lze chápat pojem finanční analýza tak, že její užší pojetí

hodnotí stav a vývoj financí podniku v minulosti a v současnosti, zatímco její širší pojetí

předpovídá jejich budoucí vývoj. [5]

Růčková tvrdí, že finanční analýzu tvoří systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena hlavně v účetních výkazech. Tato analýza v sobě zahrnuje jak

hodnocení firemní minulosti, tak i současnosti a zároveň předpovídá budoucí finanční

podmínky. [11]

Finanční analýza vystihuje komplexně majetkovou a finanční situaci v podniku.

Tím je myšleno zachycení všech jejích složek a zhodnocení některých z nich při detailní

analýze (např. rozbor rentability, zadluženosti a likvidity). Nezbytnou součástí je také

příprava podkladů, zejména pro interní rozhodování managementu podniku. [3] Mezi

rozhodováním o podniku a účetnictvím je velmi úzká spojitost. Z pohledu finanční

analýzy očekává účetnictví do určité míry přesné hodnoty peněžních údajů, které mají

vztah výhradně k jednomu časovému okamžiku, a tyto údaje jsou celkem izolované.

Aby se dala tato data využít pro hodnocení finančního zdraví podniku, musí projít

finanční analýzou. [11]

Cílem finanční analýzy je určit pomocí náležitých nástrojů diagnózu finančního

zdraví podniku, to se posuzuje dle jeho výkonnosti a finanční pozice. Tato analýza

sděluje míru odolnosti financí podniku vzhledem k externím a interním provozním

rizikům za existující finanční situace. Finanční analýza hodnotí funkci mechanismu

financí podniku na základě stavu a vývoje finanční situace a podle výsledků provozní,

investiční a finanční činnosti. [4]
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Opak k pojmu finanční zdraví podniku vyjadřuje finanční tíseň podniku. Pokud

se v ní podnik ocitne, znamená to, že má závažné problémy s likviditou. V takovém

případě je zapotřebí v oblasti financování podniku uskutečnit zásadní změny k nápravě.

[5]

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Základní data jsou nejvíce získávána z účetních výkazů podniku. Ty zachycují

pohyb podnikových financí a majetku ve všech podobách a ve všech fázích podnikové

činnosti. [3] Mezi základní výkazy patří: [11]

 rozvaha,

 výkaz zisku a ztráty,

 výkaz o tvorbě a použití peněžních prostředků (výkaz cash flow).

Informace lze dále čerpat z přehledu o změnách vlastního kapitálu, z přílohy

k účetní závěrce a z výroční zprávy. [8]

1.2.1 Rozvaha

K základním účetním výkazům se řadí rozvaha, která zachycuje stav majetku

podniku (aktiva) a zdrojů (pasiva), ze kterých je majetek financován. [8] Sestavuje se

vždy k určitému datu, především k poslednímu dni každého roku, popřípadě ke

kratšímu časovému období. Vždy v ní musí platit bilanční rovnost, což znamená, že se

aktiva rovnají pasivům.[11]

Obrázek 1: Zjednodušená struktura rozvahy

Aktiva (Majetek) Pasiva (Kapitál)

Dlouhodobý

majetek

Vlastní kapitál

Cizí zdroje
Oběžná aktiva

Zdroj: Vlastní zpracování podle [2], 2014
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1.2.2 Výkaz zisku a ztráty

„Výkaz zisku a ztráty informuje o úspěšnosti podniku, o dosažených výsledcích

v podnikatelské činnosti. Ukazuje, které z jednotlivých nákladů a výnosů za každý druh

činnosti se konkrétně podílely na výsledku hospodaření sledovaného období, jenž je pak

v rozvaze zobrazen jediným celkovým údajem. Výsledek hospodaření, resp. zisk nebo

ztráta, je rozhodujícím ekonomickým ukazatelem.“ [10, s. 31] Struktura tohoto výkazu

obsahuje několik stupňů výsledků hospodaření, které se liší podle toho, jaké náklady a

výnosy vstupují do jejich struktury. [11] Obrázek č. 2 zobrazuje jednotlivé druhy těchto

výsledků.

Obrázek 2: Členění výsledku hospodaření

Zdroj: Vlastní zpracování podle [11], 2014

Tento výkaz slouží k posouzení managementu, který má zjistit, jak podnik

zhodnocuje vložený kapitál. Výkazu zisku a ztráty se přikládá větší význam než

rozvaze, ačkoliv se na ni pohlíží jako na základní pilíř účetnictví. [10]

1.2.3 Přehled o finančních tocích (cash flow)

Výkaz peněžních toků (cash flow) se zabývá změnou stavu peněžních

prostředků a ekvivalentů za účetní období, vysvětluje jejich přírůstky, úbytky a také

důvody, proč k nim došlo. Je to důležitý prvek finančního řízení a finanční analýzy

podniku, neboť souvisí se zajišťováním jeho likvidity. Peněžní prostředky zahrnují

peníze v hotovosti, ceniny, finanční prostředky na běžném účtu a peníze na cestě.

Výsledek hospodaření

VH provozní

VH z finančních operací

VH za běžnou činnost

VH mimořádný

VH za účetní období

VH před zdaněním
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K peněžním ekvivalentům patří krátkodobý finanční majetek, který je snadno

směnitelný za peněžní prostředky. Podnik si ho stanoví sám podle svého uvážení. [8]


[…]


+ Obchodní marže 13,79 12,12 -5,41 -31,43 4,17

II. Výkony -30,38 -4,36 26,13 7,00 -12,18

II. 1.

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
-28,68 -6,24 24,43 10,42 -13,16

2.

Změna stavu zásob vlastní

činnosti
-126,78 -248,96 199,70 -131,88 -136,80

3. Aktivace 337,04 152,54 -35,23 153,89 -4,90

B. Výkonová spotřeba -40,90 4,44 28,05 2,12 -14,20

B. 1. Spotřeba materiálu a energie -43,61 8,55 37,96 0,57 -15,37

B. 2. Služby -34,43 -3,98 5,10 6,82 -10,84

+ Přidaná hodnota -8,34 -16,23 22,87 15,54 -9,04

C. Osobní náklady -11,80 -10,17 17,72 15,91 -4,25

C. 1. Mzdové náklady -10,19 -10,50 16,98 15,84 -4,12

C. 2.

Odměny členům orgánů

společnosti a družstva
0,00 -14,29 0,00 16,67 8,40

C. 3.

Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
-17,11 -8,85 20,89 17,28 -4,57

C. 4. Sociální náklady -2,29 -14,06 6,36 -7,05 -9,20

D. Daně a poplatky -0,56 43,02 -3,13 2,02 -10,28

E.

Odpisy dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
49,78 -19,74 -20,91 23,54 39,80

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
-38,54 20,59 77,52 -28,09 -8,43

III.

1.

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku
-94,42 266,67 -87,27 1 314,29 -87,88

III.

2.
Tržby z prodeje materiálu -32,98 18,55 81,74 -30,50 -5,53

F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majektu a

materiálu

-11,68 7,57 -4,25 -22,64 -8,90

2. Prodaný materiál -11,68 7,57 -4,25 -22,64 -8,90

G.

Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů

194,44 167,45 -247,09 26,02 -320,65

IV. Ostatní provozní výnosy -35,52 -61,33 339,25 -47,61 3,97

H. Ostatní provozní náklady -17,15 -3,81 60,52 -15,75 56,96

* Provozní výsledek hospodaření -21,70 -57,86 201,17 -19,79 -29,92

VII.

Výnosy z dlouhodobého

finančního majetku
-13,73 -100,00 - - 200,00

3.

Výnosy z ostatního

dlouhodobého finančního

majetku

-13,73 -100,00 - - 200,00

X. Výnosové úroky -66,67 -42,86 0,00 75,00 0,00

N. Nákladové úroky -34,76 -65,16 11,76 2,11 20,62

XI. Ostatní finanční výnosy -72,33 18,77 7,63 -16,53 28,99

O. Ostatní finanční náklady -38,54 -6,00 -31,31 30,69 -33,67

* Finanční výsledek hospodaření 390,98 -27,53 -75,01 257,08 -108,11

Q.
Daň z příjmu za běžnou činnost -68,38 -132,54 -1 162,20 -49,02 24,32

Q. 1. - splatná -74,81 -137,81 -1 155,26 -66,83 69,55

2. - odložená

-5

200,00
-111,76 -1 250,00 157,97 -43,26

**

Výsledek hospodaření za

běžnou činnost
-72,67 -119,63 -1 939,58 -49,66 30,82

***

Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
-82,76 -131,12 -1 939,58 -49,66 30,82

****

Výsledek hospodaření před

zdaněním
-80,14 -131,53 -1 706,93 -49,53 29,52

Zdroj: Vlastní zpracování podle [15], 2015

Abstrakt

Holubová, Věra. Finanční analýza konkrétního podniku Kovodružstvo, v. d. Strážov.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2015

Klíčová slova: finanční analýza, ukazatele, finanční výkazy

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybraného podniku. Tato

práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické. První část se věnuje

definici, významu a cíli finanční analýzy, zaměřuje se na její zdroje informací,

konkrétně na finanční výkazy, a také na její uživatele. Dále jsou zde analyzovány

absolutní, rozdílový a poměrový ukazatele. Závěr této části je tvořen pyramidovým

rozkladem a jedním vybraným bonitním a bankrotním modelem. V praktické části je

nejprve představen vybraný podnik Kovodružstvo, v. d. Strážov a poté jsou na něm

aplikovány výše zmíněné principy finanční analýzy za období 2009 – 2013. V poslední

kapitole je provedeno zhodnocení ekonomické situace podniku a jsou zde navrhnuta

opatření pro zlepšení současného stavu jeho ekonomiky.

Abstract

HOLUBOVÁ, Věra. The financial analysis of a concrete company Kovodružstvo, v. d.

Strážov. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

68 p., 2015
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The presented bachelor thesis describes financial analysis of specified company. The

thesis is divided into two basic parts, theoretical and practical. The first part describes

definition, meaning and goal of financial analysis, targets its information resources, on

financial reports specifically and its users. Further are analyzed absolute, differential

and ratio indexes. The end of this part consists pyramid decomposition and one selected

creditworthy and bankruptcy model. In the theoretical part is first introduced the

selected company Kovodružstvo, v. d. Strážov and later on are applied principles of

financial analysis for the period 2009 - 2013 mentioned above. In the last chapter is an

assessment of the economic situation of the company and suggestions for improving the

current state its economy.