HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Věra Holubová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční analýza vybraného podniku Kovodružstvo, výrobní družstvo Strážov
Hodnotitel – oponent: Ing. Jiří Kubát
Podnik – firma: Kovodružstvo, v.d. Strážov

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je velmi podrobně a pečlivě zpracována, s dobrým hodnocením výsledků jednotlivých testů a rozborů. Z celé práce je zřejmé, že zpracovatelka má schopnost uplatnit teoretické znalosti na konkrétním hodnocení zjištěných skutečností. Výsledky práce svědčí i o znalosti základních podnikových procesů v Kovodružstvu, v.d. Strážov. Samotné výsledky pak dobře popisují a zachycují problematiku roků 2009 a 2010, včetně přijatých podnikových opatření. Celkové výsledky finanční analýzy pak potvrdily strategii řízení družstva managementem s preferencí dlouhodobé stability a prosperity, a snahou o minimalizaci možných rizik v hospodářské činnosti.

Možná tomu napomáhá i forma společnosti, výsledkem je pak ale skutečnost, že naše družstvo úspěšně funguje již od roku 1945. Zadané cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Do kapitoly 1.3 str. 13 bych mezi uživatele finanční analýzy zahrnul i vlastníky společnosti - družstva. Proč by vlastníky družstva měly zajímat výsledky finanční analýzy?

V návrhu opatření doporučujete Kovodružstvu, v.d. Strážov zhodnotit volné finanční prostředky. Můžete uvést konkrétní produkt vhodný pro společnost Kovodružstvo?

Společnost používá k zajištění inkasa pohledávek od některých vybraných obchodních partnerů faktoring. Můžete popsát základní princip faktoringu?

V Plzni, dne : 12. 05. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).